
 

SAČR získal kvalifikovanou autorizaci HK ČR pro 6 oborů v oblasti prodeje a 
oprav motorových vozidel 
 
Dne 14. ledna 2025 udělil Zdeněk Zajíček, prezident Hospodářské komory ČR, na základě doporučení 
Autorizační komise Hospodářské komory ČR, Svazu prodejců a opravářů motorových vozidel České 
republiky (SAČR), z.s. kvalifikovanou autorizaci pro 6 oborů v oblasti prodeje a oprav motorových 
vozidel a celkem šest „Osvědčení o autorizaci“ v následujících konkrétních oborech: 
_________________________________________________________________________________ 
 

Osvědčení pro obor 4.620 – prodej a opravy motorových vozidel 
Osvědčení pro obor 4.621 – prodej automobilů a jiných lehkých motorových vozidel 
kromě motocyklů 
Osvědčení pro obor 4.622 – prodej ostatních motorových vozidel kromě motocyklů 
Osvědčení pro obor 4.623 – opravy a údržba motorových vozidel kromě motocyklů 
Osvědčení pro obor 4.624 – prodej dílů a příslušenství pro motorová vozidla kromě 
motocyklů 
Osvědčení pro obor 4.625 – prodej, opravy a údržba motocyklů, jejich dílů a 
příslušenství 
_________________________________________________________________________________ 
 
Předmětná autorizace je nejenom pro státní správu garancí, že Svaz prodejců a opravářů 
motorových vozidel České republiky (SAČR), z.s. reprezentuje příslušnou základnu podnikatelů 
/ členů svazu a je leaderem v našem oboru. Státní správa se na SAČR může obracet při tvorbě 
zákonů a norem nebo přímo na členy našeho svazu. Představuje to specifický kontakt 
s pracovníky státní správy, kteří tvoří zákony. 
 
Při hodnocení žádosti se posuzují zejména následující kritéria: 
 
● U žadatele (v daném případě se jedná o SAČR) je preferováno, aby sdružoval subjekty dané 
odbornosti (fyzické / právnické osoby, jejichž předmět podnikání souvisí s odbornostmi, které žadatel 
zastupuje). Jeho aktivity musí odpovídat oboru autorizace, stanovám či jiným zřizovacím či 
prováděcím dokumentům žadatele a praxi v daném oboru. Podmínky vyžadované pravidly pro udělení 
autorizace musí žadatel splňovat po dobu alespoň posledních dvou let před podáním žádosti a 
následně po celou dobu, na kterou mu autorizace bude udělena.  
 
● Žadatel musí svojí činností (případně činností svých členů) či poskytováním svých služeb pokrývat 
celé území ČR nebo jeho převažující část, popřípadě takové území, kde působí podnikatelé v 
některém speciálním oboru, musí prokázat kvalifikaci svou, respektive svého vedení či odborného 
kolegia, případně významný vliv na profesním trhu.  
 
● Žadatel prokazatelně sleduje vývoj podnikání ve svém oboru a profesi, pokud je to možné, podílí se 
na tvorbě právních předpisů, evropských či českých technických norem či jiných normativních 
dokumentů ovlivňujících úroveň dění v oboru, pro který se předpokládá udělení autorizace. Žadatel 
reprezentuje svůj obor, spolupracuje s příslušnými státními orgány, organizacemi a dalšími 
institucemi. 
 
● Schopnost subjektu naplnit předpokládané povinnosti autorizovaného subjektu. 
 
● Rozsah oborů, které žadatel reprezentuje a které jsou prokazatelně podloženy činností členské 
základny žadatele nebo žadatele samotného, pokud to charakter a specifika oboru dovolují.  
 
● Dosavadní odborný přínos a profil žadatele v autorizovaném oboru či oborech. 
 
● Rozsah zabezpečování tvorby mezinárodních, evropských a národních technických norem či 
pravidel praxe oboru (např. technická pravidla, technická doporučení a případně další normativní 
dokumenty, doporučující standardy) a skutečnost, zda má žadatel pro tuto činnost zpracovanou 
metodiku. 
 



● Úroveň zabezpečení informovanosti v oboru (v tištěné podobě, v elektronické podobě, případně v 
obou podobách). 
 
● Úroveň vydávání periodika s odbornou náplní, zaměřeného na daný obor.  
 
● Zapojení do projektu NSK či prokazatelné aktivní zapojení v příslušné odborné sekci či sekcích. 
 
● Aktivní zapojení žadatele do vzdělávacího systému celoživotního odborného a profesního 
vzdělávání.  
 
● Aktivní zapojení do systému legislativního připomínkování při HK ČR v daném oboru.  
 
● Délka doby začlenění žadatele v HK ČR, případně aktivita jeho působení v jiných strukturách HK 
ČR. 
 
● Členství v odborných evropských organizacích. 
 
● Odborné a technické zázemí žadatele. 
 
● Přijatý a naplňovaný etický kodex. 
 
● Zabezpečení servisu v oblastech informačních, poradenských, vzdělávacích, a to pro své členy i pro 
veřejnost. 
 
● Dobré jméno žadatele v daném oboru, včetně pozitivního mediálního obrazu. 
 
● Další informace potvrzující schopnost naplnit účel udělené autorizace dle požadavků autorizační 
komise. 
 
 
Co, mimo jiné, autorizace Svazu prodejců a opravářů motorových vozidel České republiky (SAČR), 
z.s. umožňuje? 
 
● SAČR může navenek po dobu platnosti autorizace vystupovat a prezentovat se jako autorizační 
subjekt. 
 
● SAČR v rámci struktur HK ČR by měl být pro danou oblast preferován a nesmí být opomíjen proti 
jiným neautorizovaným subjektům daného oboru.  
 
● SAČR může v oblasti vzdělávání udělovat doporučení či vyjádření ke vzdělávacím cílům a kvalifikaci 
souvisejícími s oborem autorizace.  
 
● SAČR může navrhovat kvalifikační podmínky a předpoklady pro vstup do podnikání ve svém oboru.  
 
● SAČR může navrhovat standardy hodnocení kvality v oboru, kvalifikační předpoklady a další 
odborné standardy pro výběrová řízení, stanovovat doporučené výše spravedlivé odměny za 
poskytovaná plnění v oboru podle jeho jednotlivých oblastí apod.  
 
● SAČR může navrhovat podmínky, za kterých může být prováděna rekvalifikace v oboru, pokud je 
tato realizována, či jiné kvalifikační standardy a předpoklady, vydávat instruktážní materiály či vzorové 
dokumenty, případně dokumenty normativní povahy a zveřejňovat je. 
 
● SAČR má právo na automatickou záštitu HK ČR při pořádání odborných konferencí.  
 
● SAČR je oprávněn vystupovat jako oficiální mluvčí příslušného oboru. Subjekty nezačleněné do HK 
ČR bude SAČR o své činnosti informovat pouze tehdy, pokud se o jejich existenci dozví a pokud o to 
nezačleněný reprezentativní subjekt projeví zájem. Na žádost HK ČR jmenuje SAČR své zástupce do 
příslušných odborných sekcí a komisí HK ČR, sektorových rad a dalších orgánů. SAČR je oprávněn 
se zapojit do řešení záležitostí týkajících se příslušného oboru, pokud se jimi zabývá orgán nebo 
složka HK ČR. SAČR může využívat informačního systému HK ČR.  



 
● SAČR je jako autorizovaný subjekt zveřejněn na webových stránkách HK ČR a má možnost se jako 
autorizovaný subjekt prezentovat v periodicích HK ČR.  
 
● SAČR má právo navrhovat prezidentovi HK ČR kandidáta na udílení cen z autorizovaného oboru 
(ve smyslu udílení ocenění HK ČR) za výjimečný přínos autorizovanému oboru.  
 
● SAČR má právo mít svého zástupce v příslušné oborové pracovní skupině či sekci, pokud je 
zřízena. 
 
● SAČR jako autorizovaný subjekt má pochopitelně i určité povinnosti. Jsou to kupříkladu: 
 
SAČR musí zabezpečovat výkon následujících činností v rozsahu udělené autorizace, pokud je tento 
výkon pro daný obor, subjekt či oblast umožněn:  
 
- vedení evidence svých členů a spolupracujících subjektů v daném autorizovaném oboru,  
-navazování spolupráce s ostatními spolky obdobného či shodného oboru v rámci ČR a EU, 
- v případě přípravy nových právních předpisů nebo novel stávajících či při přípravě podzákonných 
normativních aktů, kterými se mění významným způsobem podmínky podnikání v autorizovaném 
oboru, AS musí vystupovat aktivně, zejména pak předat včas svá stanoviska a připomínky HK ČR; je 
aktivně zapojen do systému legislativního připomínkování při HK ČR; na výzvu i samostatně (pokud 
jde o legislativu související s oborem autorizace),  
- na výzvu HK ČR se účastní dohledu nad vzděláváním (v učebních, technických a dalších studijních 
oborech) a na výzvu zajišťuje navrhování osnov v autorizovaném oboru, posuzování a doporučování 
vzdělávacích trendů v oblasti působnosti, 
- organizuje vzdělávání a zabezpečení podmínek pro získávání odborné způsobilosti podnikatelů a 
jejich zaměstnanců v daném autorizovaném oboru,  
- aktivně se zapojuje do vzdělávacího systému celoživotního odborného a profesního vzdělávání v 
daném autorizovaném oboru, 
- jmenuje na výzvu příslušného školského zařízení autorizované osoby dle zákona č.179/2006 Sb., 
jmenuje na výzvu své zástupce do zkušebních komisí pro mistrovské, závěrečné a jiné zkoušky, 
- zapojuje se do tvorby mezinárodních, evropských či národních technických norem a pravidel praxe 
oboru (např. technická pravidla, technická doporučení a případně další normativní dokumenty dle ČSN 
EN 45020), zpracovává a aktualizuje metodiky pro tuto činnost; veškeré výše uvedené normativní 
dokumenty pro daný obor musí být veřejně projednány a přijaty v souladu s platnou právní úpravou, 
popř. na základě konsensu, 
- zabezpečuje distribuci informací v autorizovaném oboru (v tištěné podobě, v elektronické podobě, 
případně v obou podobách),  
- vydává odborné veřejnosti přístupná periodika s odbornou náplní zaměřenou na daný obor nebo tyto 
informace zveřejňuje na svých veřejně dostupných webových stránkách,  
- je členem v odborných evropských organizacích či alespoň sleduje mezinárodní trendy a čerpá ze 
zahraničních zdrojů 
- podílí se na tvorbě standardů a dalších činnostech v rámci NSP a NSK 














